
SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF
UFFICIO RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__960___ del  05 luglio 2017

Numero particolare per settore: ___136___

Oggetto: Avviso  pubblico  di  acquisizione  delle  candidature  per  la  copertura  a  tempo 
determinato e pieno di una figura professionale di "Istruttore Direttivo Tecnico" - 
Categoria D base D.1 - Posizione Economica D1 del vigente CCNL Regioni e 
Autonomie locali per la durata di anni uno eventualmente prorogabili, mediante 
utilizzo di graduatorie di merito formate da altri enti locali - Esclusione candidato

Rif. Pratica: Tit. III,   Cl. 3,   Fasc. 2

Il  Segretario Generale
Dirigente del Settore Servizi Amministrativi di Staff

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 30 novembre 2016,  di 

approvazione  della  programmazione  del  piano  assunzionale  per  il  triennio  2017  –  2019, 

successivamente modificata e integrata con  deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 1° 

marzo 2017, è stata prevista l'assunzione di una unità di personale a tempo determinato con il 

profilo  professione  di  “Istruttore  Direttivo  Tecnico”  -  Categoria  D  base  D.1  –  posizione 

economica D.1 con finanziamento attraverso fondi provenienti da privati; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n.  787 del  31 maggio 2017 con la quale si  è 

approvato  l'avviso  pubblico  di  acquisizione  delle  candidature  per  la  copertura  a  tempo 

determinato e pieno di una figura professionale di  “Istruttore Direttivo Tecnico” – Categoria D 

base D.1 – Posizione Economica D1 del vigente CCNL Regioni e Autonomie locali per la durata 

di anni uno eventualmente prorogabili, mediante utilizzo di graduatorie di merito formate da altri 

enti locali;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  delle  procedure  di  assunzione 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 8 agosto 2006 nel testo in ultimo 

modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 22 febbraio 2017;

Visti gli articoli 27, 27 bis, 27 ter e 27 quater del regolamento comunale sull’accesso agli 

impieghi, come recentemente modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del  22 
1



febbraio 2017, con i quali  è stata  prevista   la facoltà di ricorrere  a graduatorie di altri enti in 

corso di validità, anche  in assenza di accordo preventivo con l’amministrazione che detiene la 

graduatoria,   ai  sensi  dell’art.   14,  comma  4  bis,  del  Decreto  Legge 6  luglio  2012,  n.  95, 

convertito  con  modificazioni, ed  è  stato  disciplinato  il  relativo  procedimento,  al  fine  di 

contemperare le esigenze di speditezza ed economicità che tale procedimento garantisce, con le 

garanzie  di  imparzialità  e  trasparenza  che  governano  tutta  l’azione  amministrativa,  ed  in 

particolare quella relativa all’affidamento di contratti; 

Considerato che con nota prot. n.  19.085 del  31 maggio 2017 l'avviso di  acquisizione 

delle candidature è stato  trasmesso a mezzo posta elettronica certificata ai 35 Comuni facenti 

capo al  Centro per l’Impiego di Saluzzo,  nonché ai  Comuni di:  Alba, Bra, Cuneo, Fossano, 

Mondovì e Savigliano, e fuori provincia, ai Comuni di: Carignano, Carmagnola, Cavour, Chieri, 

Chivasso, Moncalieri, Nichelino, Orbassano, Pinerolo, Rivoli e Torino, alla Regione Piemonte, 

alle  Province  del  territorio  piemontese  ed  alla  Città  Metropolitana  di  Torino,  ed  alle 

organizzazioni  sindacali  territoriali  firmatarie  del  contratto  nazionale  di  lavoro,  per  la 

pubblicazione all'albo pretorio fino alla data di scadenza di presentazione delle domande fissata 

per il 20 giugno 2017;

L’avviso è stato altresì pubblicato all'Albo pretorio informatico del Comune di Saluzzo 

nonché sul sito internet alla pagina Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi di Concorso – 

Sottosezione Candidature Idonei Concorsi – ;

Rilevato  che  entro  il  termine stabilito nell’avviso  è  pervenuta  una  sola  domanda  di 

partecipazione che viene riepilogata nella seguente tabella:

Data 

domanda

Data ricezione e 

n. protocollo

Cognome e Nome Data e luogo di 

nascita

Graduatoria 

Concorsuale

Profilo 

professionale

Categoria

19/06/17 19 giugno 2017 

protocollata 20 

giugno 2017 n. 

21.213

BERTOLINO 

Carlo

14.06.1955 

Marsala  (Tp)

Asl della 

Provincia di 

Lecco

Collaboratore 

Tecnico 

Professionale - 

Architetto

D

Atteso  che  l’avviso  pubblico  di  acquisizione  delle  candidature  di  cui  in  narrativa 

prevedeva testualmente l’utilizzo di graduatorie di merito formate da altri enti locali, considerato 

che il candidato ha dichiarato di essere collocato al 3° posto nella graduatoria di merito, in corso 

di validità, formata a seguito di procedura concorsuale espletata dell’A.S.L. della Provincia di 

Lecco per  la  copertura del  posto  di  Collaboratore  Tecnico  – Architetto  – Categoria  D,  si  è 

provveduto  ad  accertare  se  quanto  dichiarato  dal  candidato  è  conforme  a  quanto  richiesto 

nell’avviso pubblico di acquisizione delle candidature;

2



Richiamata a tal fine la nota prot. n. 22.051 del 26 giugno 2017,  trasmessa a mezzo posta 

elettronica  certificata  ed  indirizzata  all’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  (Ats)  Brianza,  Viale 

Elvezia n. 2  - 20900 – Monza – ente in cui è confluita l’Asl della Provincia di Lecco –  con la  

quale, al fine di accertare  se  quanto dichiarato dal candidato, sia conforme a quanto richiesto 

nell’avviso pubblico di acquisizione delle candidature, si sono richieste le seguenti informazioni:

• l’indicazione precisa della procedura concorsuale espletata, con indicazione del profilo 

professionale, la categoria e la posizione economica, il contratto collettivo nazionale di 

riferimento;

• la  data  di  approvazione  della  graduatoria  con  gli  estremi  dell’atto  amministrativo 

relativo;

• la validità della stessa;

• se nella graduatoria risultano candidati non assunti collocati prima del Sig. Bertolino.

Atteso che con nota del 29 giugno 2017 trasmessa a mezzo pec ed acclarata al prot. n. 

22.620 in pari data, l’Ats Brianza ha comunicato che la graduatoria relativa al concorso pubblico 

per titoli ed esami a n. 1 posto di Collaboratore Tecnico Professionale – Architetto – categoria D, 

a cui il sig. Bertolino Carlo ha partecipato collocandosi al terzo posto, graduatoria approvata con 

deliberazione dell’ex Asl di Lecco n. 352 del 31.7.2013, risulta scaduta in quanto la validità delle 

graduatoria   per  le  aziende  sanitarie  è  di  anni  tre  –  (cfr.  Deliberazione  Giunta  Regionale 

Lombardia n. X/2989 del 23.12.2014 e Deliberazione Giunta Regionale Lombardia n. X/5954 

del 5.12.2016);

Preso atto di quanto previsto nella deliberazione della giunta regionale della lombardia 23 

dicembre  2014  –  n.  X/2989  che  in  merito  alle  disposizioni  che  stabiliscono  la  proroga  del 

termine di efficacia delle graduatorie dei concorsi pubblici per assunzioni a tempo indeterminato 

relative alle “amministrazioni pubbliche soggette a limitazioni delle assunzioni” dispone che le 

stesse  non  si  applicano  agli  enti  del  Servizio  sanitario  nazionale,  a  meno  che,  afferendo  a 

Regioni  soggette  all’attuazione  di  piani  di  rientro  dal  disavanzo  sanitario,  siano  sottoposti 

nell’ambito di tali piani, a specifiche misure limitative delle assunzioni.

Con specifico riferimento quindi  alle Aziende Sanitarie lombarde, nei cui confronti  il 

regime  ordinario  non  prevede  vincoli  e  limitazioni  alla  possibilità  di  assunzioni,  trova 

applicazione la regola generale di cui all’art. 35, comma 5  ter, d.lgs. 165701, che stabilisce la 

validità triennale delle graduatorie per l’assunzione nelle amministrazioni pubbliche, decorrente 

dalla data della loro pubblicazione.

Tale pronunciamento è stato altresì ribadito con la deliberazione delle giunta regionale n. 

X/5954 del 5 dicembre 2016; 

3



Richiamato il  paragrafo  “Ammissione  ed  Esclusione  dalla  Procedura” dell'avviso 

pubblico di acquisizione delle candidature, approvato con determinazione dirigenziale n. 787 del 

31 maggio 2017,  che  prevede  al  punto  c)  quale elemento  di  esclusione  dalla procedura 

l’intervenuta scadenza della graduatoria in cui il concorrente è inserito;

Ritenuto pertanto di escludere dalla procedura di acquisizione delle candidature per la 

copertura  a  tempo  determinato  e  pieno  di  una  figura  professionale  di  “Istruttore  Direttivo 

Tecnico”  -  Categoria  D base  D.1  –  Posizione  Economica  D1 del  vigente  CCNL Regioni  e 

Autonomie  Locali  per  la  durata  di  anni  uno eventualmente  prorogabili,  mediante  utilizzo  di 

graduatorie  di  merito  formate  da  altri  enti  locali,  il  candidato Sig.  Carlo  Bertolino,  nato  a 

Marsala  il  14.06.1955  in  quanto  risulta  scaduta  la  graduatoria  concorsuale  dichiarata  nella 

domanda  di  ammissione  alla  procedura,  pertanto  il  candidato,  ancorchè  idoneo,  non  risulta 

assumibile; 

Richiamati gli artt. 21, 22 (Competenze dei Dirigenti o del responsabile del Servizio) e 65 

(Le  determinazioni)  del  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 28 dicembre 2010, esecutivo dal 

27 gennaio 2011;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 77/2010 in data 4 maggio 2010;

Richiamati gli artt.  97, comma 4°, lett. d), 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1) Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale, anche ai 

sensi  dell’articolo  3,  comma  1,  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  successive 

modificazioni ed integrazioni;

2) Di  non ammettere alla  procedura di  acquisizione delle  candidature per la  copertura a 

tempo determinato e pieno di una figura professionale di “Istruttore Direttivo Tecnico” - 

Categoria  D  base  D.1  –  Posizione  Economica  D1  del  vigente  CCNL  Regioni  e 

Autonomie Locali per la durata di anni uno eventualmente prorogabili, mediante utilizzo 

di graduatorie di merito formate da altri enti locali, il candidato  Bertolino Carlo nato a 

Marsala il  14 giugno 1955 in quanto risulta  scaduta la graduatoria concorsuale in cui  il 

candidato è collocato;

3) Di  dare  atto  che  a  seguito  di  questa  esclusione  la  procedura  di  acquisizione  delle 

candidature risulta aver avuto esito negativo;

4



4) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente, 

nonché  alla  pagina  Amministrazione  Trasparente  –  Sezione  Bandi  di  Concorso  – 

Sottosezione  Candidature Idonei Concorsi, la pubblicazione sul sito internet equivale a 

pubblicità  legale,  non  si  darà  corso  a  trasmissione  di  avvisi  personali  a  mezzo 

raccomandata ai singoli candidati. 

5) Di dare atto  che il  responsabile  del procedimento è  la dott.ssa Maria Grazia  Pagge – 

Capo Ufficio Risorse Umane – Categ. D.1 -, la quale ha curato l’istruttoria ed è incaricata 

di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente determinazione ai sensi dell’art. 6 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi).

Saluzzo, lì  5 luglio 2017

IL  SEGRETARIO GENERALE
F.to SALVAI dott.ssa Silvia

“Si da atto che per la presente determinazione, che non comporta impegno di spesa, non è 

necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile.”

Saluzzo, lì  5 luglio 2017

IL  SEGRETARIO GENERALE
F.to SALVAI dott.ssa Silvia

5



****************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 05.07.2017 al 20.07.2017

****************************************************************************


